Ad Argumentum ex ratione petrum. Respondeo integrando ex defensione boni propositi de re non obligacione, sed contractam, fidelitatem, vel veritatem. Nam constanza, propter et virtus obligacionem inducens, solum inclinat ad perfervendum in bono obligatori; in bono autem non obligatio inducit ad perfervendū, dum non adhuc causa legitima tentocendi. Ac illa stante cessat inconstituta. Quia prudentia est, morare consilium. Quod si absque vila legiūma causa recessus sit, culpam concinit. Quia negari non potest, inordinatum est, a via inconstituta perfervit defecere absque vila causa. Quia falem est actus oriosus. Non tamē haec inordinatum culpam venientem excedit: vt bend docuit Lessius lib. 3. de iustitia cap. 3. dub. 6. in fine. Suar. tom. 2. de Religion. lib. 1. de voto c. 2. n. 7. Neque enim desistere a bono proposito, aduersus fidelitatem, aut veritatem. Haec namque virtutes solum obligant ad exequendum ea, que firmiter exequenda proposita sunt, nihil autem firmiter, & invariabiliter proponit exequendum, nisi quod promissione voto, vel Iuramento firmatur, ut constat ex dictis. Ergo promissione voto, vel Iuramento seclusis, virtus fidelitatis, aut veritatis non obligat. Et ratio a priori est. Nam proposito aliquod faciendum absque vila promissione nemini obtinetur. Non ergo fidelitatem lēdere potest, deinde non alienit tem illam absolutē & invariabiliter est factum, sed est factum spectato, animo, quem de præsum habet. Quod verum est, quamvis postea mutato animo ab illa facienda desistat. Ergo veritatem non lēdit. Ad confirmationem de distinctione proposito à promissione latissime responderet Valentin. 2. 2. diff. 6. 6. punct. 1. q. 1. Ego vero in eo distinguo ex ultimo, ut propositum, folam intentionem faciendo opus, continet: propositio vero superaddat illi intentioni voluntatem alteri se obligandi. Nam (ut statim dicimus,) absque hac voluntate propositum non subsilit. Ad secundam confirmationem adhuc aquivocatio in illa antiqua definitione voti. Autem inquit de deliberatione firmatur boni propositi conceptione tanquam ex cōditione, sive qua non. Quia abesse deliberatione seu libertate firmari non potest; sed non tanquam ex causa formalī. Quia deliberatio non est formalis causa ob quam propositum firmatur, sed voluntas se alteri obligandi superaddita proposito. Hoc est, qua firmatur coniunctus proposito, cum dicatur votum esse propositum deliberare firmatum, addendum est; firmatum voluntate se obligandi, seu firmatum propositum.

P V N C T V M III.

An propositio vera requiratur ad votum, vel sufficiat simulata.

S V M M A R I V M.

1. Qualiter simulatio contingit.
2. Si propositio est absque animo, & intentione trahit obligacionem, non constituit votum.
3. Si est, absque animo exequenda rem propositum, aliquantum votum non constitutum.
4. Contrarium est probabile.
5. Est satis rationibus num. 3. adductus.
6. Explicatur quale peccatum sic vobis aliqua simulatione ex supradictis.

1. Constitut.

1. **O**stat ex praecedenti puncto promissionem ad votum tresparsus neque sufficiere propositum. Quia inquirendum quales debet hæc promissio esse, an vera, an simulata sufficiat? Simulatio contingere potest tripliciter. Primo si promittas verbo tenus & non animo; Secundo si promitas animo promittere sed non animo te obligandi executioni. Tertio si promittas animo te obligandi sed non animo exequendi rem promissam, videndum ergo est, an posita aliqua harum simulatione obligatio voti impeditatur.

2. **E**t primò verius est posita prima, & secunda simulatione voti obligationem impeditur. Quia ea simulatione posita solum quod apparentiam est promissio. Ergo solum, quod apparentiam est votum. Antecedens manifestum est, cum solum verbosum promissionem facias, & animo longè à promissione es. Sed idem est, cum animum expressum habes, non te obligandi. Nam eo ipso habes animum non promittendis, si quidem promissio abque obligatione subsistere non potest. Deinde omnis obligatio voti ex intentione voluntatis procedit. Quia est lex priuata, quam quaque libi imponit. Ergo si voulens nullam habi impudente obligationem incedit, votum nullam inducit obligationem, & ita tenet in præfensi. Nauar. c.12. n.27. Acor. i. p. init. moral. lib. 11. c. 12. alias 13. q. 9. Sanch. lib. de voto c. 1. a. n. 23. Lessius lib. 2. c. 40. dub. i. n. 6. Valent. 2. 1. disp. 6. q. 6. punt. i. post medium. vel. Respondeo concedendo. Bonac. 10. 2. disp. 4. q. 2. de voto punt. 1. à n. 12. Suar. tom. 2. de Relig. lib. 1. de voto c. 3. a. n. 3. pricipiū 7. q. 10.

Procedit superior doctrina, huc conficius ha nature voti, si non recte docerunt Suar. Lessius, Bonac. & Sanch. suprà. Nam si conficius ha nature voti, eo ipso cognoscitur, te promittere non posse, quin obligatio subsequatur. Si igitur exprimes, & absoluere obligacionem exclusis, manifestè conuincitur, nolle promittere sed promissionem simulare. Quando vero ignorans fuit, ex promissione obligationem nascitur clarae contata, te obligatum non esse, si expressam habuisti voluntatem, non te obligandi. Quia hec lex non se extendit ultra tuam intentionem. Dixisti expressam habuisti voluntatem non te obligandi. Nam si eam non habuisti, obligatus manebis. Quia cedendum es, promittere voluisse, intentione præfissioni accommodata, & qualem habent recte præmitentes Sic Suar. d. 1. de voto c. 3. n. 9.

Venit si de tercia simulatione loquiamur; quæ constituit in defecta intentionis exequendi rei promissam. Valent. 2. 1. disp. 6. q. 6. punt. i. à v. 1. Dicunt autem dicatur, affirmat hanc simulationem voti obstat. Monerit primo auctoritate D. Thom. q. 98. a. 1. Dicunt autem vobis tria esse requitalia, deliberationem voluntatis, præpositionum, & promissionem. Propositum in qua non tantum te obligant, sed etiam exequendi rem promissam. Qui enim homini, vel Deo promittere, priuè deliberata convenienter promissionis & deliberationis, & consuitatione facta, similiter statutum facturum, non vacuumque, sed sub obligatione. Ergo votum superponit præpositionem faciendo: in modo ex illo sequitur, inquit Diuus Thom. loco allegato. Secundum illud est de essentia voti, quod est de essentia præfissionis. Sed de essentia promissionis non solum est obligatio, faciendo rem promissam, sed etiam præpositum illam faciendo. Non enim promittere potes, quia significas, te animum habere rem promissam faciendo. Ergo in præfessione hic animus includitur, & consequenter in voto. Tertiù si promittere abque animo implimenti promissum, & tuam præfessionem promissario manifestantes probat dubio non tam promissor, quam illorum censendus forces, neque promissarius sibi præfessione contentus est, nisi stultissimus esset. Ergo de ratione vera præfessionis est animus, rem promissam faciendo. Quarao vix contingere potest quod animum habetas te obligandi in præfessione, si tales animo exequendi promissum, ad quidem enim subis obligacionem, nam exequi non intendis.

4. Nihilominus probabilitas est, veram præfessionem & votum esse posse abque animo exequendi rem promissam; Sic pluribus relatis Thom. Sanch. lib. 1. de sponfabilis disp. 9. & lib. 4. de voto c. 1. n. 23. Azor. dicens esse certum i. p. l. n. 12. q. 9. Gutier. canon. q. 1. 2. c. 22. m. 30. Suar. 10. 2. de Relig. l. 1. de voto c. 4. n. 3. Vbi a. simar, se nullum alium auctorem inuenire, qui Valentia sententia in terminis patrocinariorum Less. l. 2. c. 40. dub. i. n. 7. Bonac. 10. 2. disp. 4. q. 2. de voto punt. 2. n. 14. Et alij apud ipsos. Ratio ea est, quia exequio operis promissi & obligatio ad illud sunt distincta, ut per se patet. Ergo potest adesse animus, exequendi præmissum. Et si potest esse promissio abque animo præmissum exequendi. Nam promissio, in animo suscipiendo obligacionem, constituit. Et confirmo præcipere sub dicto potes aliquod opus, quin voluntatem habeas, ut illud exequatur, ut manifestè constat in præcepto Abrahami imposito, de sacrificando filio suo, in quo Deus voluntatem habuit, obligandi Abraham ad sacrificium; non tamen habuit voluntatem, ut sacrificium executione mandaretur. Ergo similiter poteris obligacionem tibi imponere ex voto, ad aliquid faciendum, quin voluntatem habebas, exequendi illud. Confirmo secundo exemplo illorum, qui sacros ordines suscipiunt perfuerando in concubinatu, qui certè voto castitatis renenerunt; tamen si car-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Paris. II,

uerint animo illam seruandi. Confirmo tertio; exemplo emprisonis & venditionis, qui contractus validi esse pollunt absque animo traditionis. Quia illi contractus non in tradizione, sed in obligatione ad traditionem consistunt. Cum ergo votum, non in executione rei promissæ, sed in obligatione illam exequendi consistat, potest absque dubio esse, quin adit animus exequionis modo adit animus obligationis.

5. Neque rationes contrariae videntur. Ad primam concedo, pro voto licet faciendo, præpositum faciendo rem promissum requiri. At pro voto essentia & valore sufficit præpositum faciendo vorum, & inducendi super se obligationem. Ad secundam nego de ratione præfissionis esse præpositum rem promissum faciendo, ut ad probacionem respondeo. Verum esse, promittentem, ipsa præfessione significat, se habere animum exequendi promissum, sed non dicitur, & per se, sed indicet & consequenter, quatenus habemus animum vere promittendi, (qui animus est de essentia præfissionis) consequenter debet habere animum fideliter promittendi, seu exequendi promissum. Ergo hic animus solum indicatur, ut consequenter in præfessione clauditur sed non essentia. Ergo illius defensio obstat non potest præmissioni obligari, siue non obstat. Iuramenti præmissori obligacioni i. quod ilud probat, non absque animo implendi. Ad tertiam concedo, illa se potest, quam verum præmissum te fore presumendum, si eam voluntatem, non implendi præmissum, præmissario manifestares. Quia iusto ritulo presumetur, te non habere voluntatem promittendi. At si clare cognoscet, te voluntatem promittendi habere, non te illo fore, sed verum præmissum indicaret, optimè posset eam præfessionem acceptare. Quia ex illa sic acceptata ius acquirit, ut sibi præmissum impetratur, potestque te compellere, præmissum stare, et te voluntatem non haberis, præmissum exequendi. Ad quartum concedo, Frequenter & in plurimum deficiente animo exequendi præmissum, deficere animum, impendi sibi obligationem. Quia animus exequendi obligacionem, & animus (se obligandi), solent esse coniuncti, sed aliquando contraria contingit, ut experientia demonstrat, & ratio concludit, id fieri posse.

Sed inquires quale peccatum sit vovere aliquo simulato modo ex supradictis. Relpondeo; in professione religionis, & ordinis sacri tutectione clarum est, esse peccatum mortale, quocunque ex supradictis modis simulationem committas. Nam ego obligatus non sis statim religionis assumere, ordinè facto inservii. At eo ipso, quo hac liberè assumis, obligatus assumere animo, & voluntate, quam Ecclesia & religio prescribit. Alias Ecclesia, & Religioni gravem iniuriam infers, viptore que se reputant deceptas. Sic Reginald. lib. 8. praxis n. 161. Bonac. tom. 2. disp. 4. qual. 2. de voto punt. 1. num. 19. Suar. tom. 2. 1. 5. de voto cap. 1. num. 6. Sanch. lib. 4. de voto c. 1. n. 38.

Exira hos verò casus solum credo, esse peccatum veniale vovere verbis abque animo vovendi seu te obligandi. Et quidem esse aliquod peccatum constat. Quia negati non potest, esse quidam inordinatum, verba menti non conuenire. Quod autem non excedat veniale culpam, inde probatur. Quia illa simulatione proximo non præjudicat, ut suppono, nec Deo gravem irreuerentiam interrogat; et quod compartatione illius nullam esse potest fictio, & deceiptio; cum ipse fatus perfectè cognoscat nullum ibi adesse votum; et hoc exterius quoad homines apparet. Ergo non apparet, unde malitia gratias oratur. Sic doceat Regina. & Bonac. suprà & Suar. l. 5. de voto c. 1. n. 4. & 6. & Sanch. d. c. 1. n. 38. Excepit nisi repromissa per votum rupis sit, de quo punt. 8. §. 4.

Si vero fictio contingat in præposito, exequendi præmissum, dicendum est, esse mortale peccatum, vel veniale, propter materia voti gratia, vel leuis sit. Si enim votum non implere veniam tantum peccatum sit. Quia est votum de materia leui, præpositum non implendi, eandem malitiam habebit. Quia est solum voluntas de peccato veniali commitendo. Sic Suar. d. 1. 5. c. 1. n. 7. Regin. & Bonac. suprà Sanch. alio relat. l. 4. da voto c. 1. n. 7.

P V N C T V M IV.

Quæ deliberatio seu libertas ad votum necesse fari sit?

S V M M A R I V M.

1. Proponitur dubitandi ratio.

2. Libertas sufficiens ad peccatum mortale necessaria est ad votum.

3. Fait ratio ratione dubitandi.

4. Ad votum sufficit deliberatio virtualis.

5. Vovere abque plena deliberatione aliquando est culpa mortalis, aliquando venialis, aliquando nulla.